
 
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní školní rada Sebečice 

1885-1949 

 
 

 
Inventář 

 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 716 
AP.: 217 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Petr Zárobský 

Rokycany 2009 



- 2 -  -2 - 

 
Obsah 

 
 

Úvod: 

I. Vývoj původce archivního souboru 3 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 5 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 6 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 7 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování inventáře 8 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 9 

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 10 

Inventární seznam 11 

Tiráž 12 



- 3 -  -3 - 

I. Vývoj původce archivního souboru 
 
 

Původcem fondu je Místní školní rada v Sebečicích. Místní školní rady byly zakládány v 70. 

letech 19. století na základě výnosu ministerstva pro záležitosti duchovní a vyučování z 10. ledna 

1870 (č. 12 435), 26. ledna 1870 (č. 260) a 8. února 1870 (č. 12 257). Zemský zákon č. 16 z 24. 

února 1873 přikazoval jednotlivým obcím vydržovat školu a starat se o její provoz. 

Před rokem 1830 bylo v Sebečicích zavedeno zimní vyučování, které probíhalo v různých 

domech, rodiče žáků hradili topení. V roce 1867 byla v Sebečicích zřízena stálá jednotřídní škola, 

od roku 1897 dvoutřídní. Místní školní rada byla v Sebečicích založena na základě platných zákonů, 

z nejstaršího období však nejsou o její činnosti zprávy. Roku 1894 pracovala ve složení předseda 

František Král (zároveň starosta obce Sebečice), řídící učitel František Bobek a členové Josef 

Pechar, František Kára a Vojtěch Karas. Starosta Král byl v čele rady přinejmenším do roku 1899. 

V letech 1904 - 1906 radě předsedal František Svoboda a zasedali v ní řídící učitel Josef Dvořák, 

farář Dominik Brázda, Josef Cipra, Josef Kreisinger, Josef Kára, Vojtěch Král a Vojtěch Svoboda. 

V roce 1908 stál v čele rady Josef Kreisinger, důležitým činitelem byl rovněž řídící učitel Emanuel 

Šejhart. 

Zákon ze dne 6. dubna 1920 č. 292 Sb. nařídil povinnost zřídit v každé školní obci místní 

školní radu jako úřad veřejný. Místní školní rady se skládaly ze zástupců školní obce a ze zástupců 

školy, a to v poměru 2:1. Zároveň bylo změněno funkční období na čtyři roky. Mezi povinnosti 

školních rad byly zařazeny: správa školních nadací a fondů, přechovávání cenných papírů, listin 

atd., péče o budovy a pozemky, vykonávání příkazů nadřízených orgánů, sestavování rozpočtů a 

výročních školních účtů, provádění soupisů žactva, kontrola docházky do školy, podpora učitelstva. 

Nad činností MŠR vykonávali dozor okresní a zemští školní inspektoři. Dřívější okresní školní rady 

po roce 1920 vystřídaly okresní školní výbory. 

V roce 1935 pracovala místní školní rada v Sebečicích ve složení: předseda Josef Rybáček, 

členové Jan Havle, František Pokorný, Antonín Svoboda a Vojtěch Šála. Josef Rybáček stál v jejím 

čele až do 19. května 1937, o den později ho vystřídal František Brůžek. Pod jeho vedením rada 

pracovala ve složení František Cipra, Václav Vonásek, Vojtěch Šístek, zvoleni byli rovněž 

náhradníci František Hatina a Jaroslav Král. Oba náhradníci během volebního období do rady 

skutečně zasedli. Od srpna 1941 zasedali v radě tito členové předseda František Bůžek, rolník ze 

Sebečic čp. 18, Jaroslav Boháč, řídící učitel ze Sebečic čp. 50 a Josef Svoboda, rolník z Biskoupek 

čp. 1. V roce 1942 byl do rady přijat Josef Fiala. 

Podle § 1 vládního nařízení ze dne 13. 8. 1942, č. 308/1942 Sb. o změnách organizace 

školské správy a na základě výnosu státního prezidenta č. 177 ze dne 16. prosince 1943 a vládního 

nařízení ze 7. ledna 1944 došlo ke zrušení místních školních rad a výborů. Po osvobození byly 



- 4 -  -4 - 

s výjimkou místních školních výborů výnosem ministra školství a osvěty z 29. října 1945 (č. 96) 

rady znovu obnoveny, nikoliv však jako orgány sborové. Ve věcech, o kterých se podle platných 

předpisů rozhodovalo sborově, rozhodovaly školní komise národních výborů. V letech 1946 - 1949 

pracovala místní školní rada ve složení: předseda Josef Svoboda, členové Bohumil Král, Jaroslav 

Král, Vojtěch Šístek doplnění o řídícího učitele a učitelku školy. Zákon č. 95/1948 Sb. ze dne 21. 4. 

1948 (tzv. školský zákon) mluví ještě o místních školních poradních sborech, které pečují o 

zvelebování škol v těsném vztahu k hospodářskému životu. Členy těchto sborů jmenoval zástupce 

místního národního výboru a příslušný školní řád. K definitivnímu zrušení školních obcí a újezdů 

došlo v důsledku nové organizace místních národních výborů (vl. nařízení č. 14/1950 Sb.). 

Působnost školních rad byla přenesena na referáty pro školství, osvětu a tělesnou výchovu ONV. 

V roce 1957 byla škola v Sebečicích uzavřena. 



- 5 -  -5 - 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 
 

Kniha zápisů ze schůzí z let 1935 - 1949 byla převzata dne 5. října 1977 bez zápisu do 

přírůstkové knihy a vyhotovení protokolu. Při pořádání fondu Archiv obce Sebečice (EL NAD 71) v 

roce 2002 došlo k vnitřnímu přesunu některých písemností do fondu Místní školní rada Sebečice. 

Jednalo se o zápisy ze schůzí MŠR, korespondence, pozvánky na schůze, rozpočty a účetní závěrky, 

seznamy žáků ze Sebečic a Biskoupek a evidenci příjmů a vydání. Při inventarizaci fondu Obecná 

škola Sebečice (EL NAD 390) v srpnu 2007 došlo k přesunu matriky žáků z let 1885 - 1903 do 

fondu MŠR. Fond lze považovat za uzavřený, není však dochován uceleně. Chybí veškeré materiály 

z let 1907, 1912, 1915 - 1930 a 1932. Jedná se zejména o knihy zápisů ze schůzí místní školní rady, 

evidence příjmů a výdajů, seznamy žáků, matriky a další spisový materiál. 



- 6 -  -6 - 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 
 

Fond MŠR Sebečice byl nezpracovaný, k jeho inventarizaci došlo v rámci praxe studenta 

archivnictví Jihočeské univerzity Petra Zárobského v roce 2008. Vzhledem k tomu, že písemnosti 

nebyly původcem nikterak manipulovány, došlo pouze k rozdělení materiálu na dvě skupiny: I. 

Knihy a II. Spisový materiál. Dále byly spisy rozděleny obsahově do několika skupin. 

Původní rozsah fondu činil 0,16 bm. Archiválie byly před zahájením inventárního 

zpracování znovu změřeny, v souladu s Metodickým návodem odboru archivní správy MV ČR čj. 

AS-169/2-2005, hlava VI., čl. 6 "Způsob měření archiválií". Původní nepřesná metráž 0,16 bm 

(způsobená započtením celého kartonu 0,12 bm, ačkoliv nebyl zcela zaplněn) byla nově vyčíslena 

na 0,07 bm. Vnitřní skartace byla ve fondu provedena dne 18. 8. 2008 (čj. SOAP/070-0291/2008), 

při ní bylo vyřazeno pryžové razítko o rozsahu 0,02 bm. Nynější rozsah fondu je tedy 0,05 bm. 

Kategorizace písemností fondu je uváděna na základě ustanovení odst. 2 § 20 dílu 2 a 

přílohy č. 3 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a změně některých zákonů. 

Zápisy ze schůzí patří do I. kategorie, ostatní písemnosti patří do II. kategorie. Matrika žáků  a 

zápisy ze schůzí MŠR mají potrhané desky, ojediněle se vyskytují potrhané okraje u spisů. 



- 7 -  -7 - 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 
 

Fond Místní školní rada Sebečice z let 1885 – 1949 obsahuje celkem dvě knihy, a to matriku 

žáků z let 1885 - 1903 a zápisy ze schůzí MŠR od 13. 6. 1935 do 10. 4. 1949. Spisový materiál je 

uložen do jednoho kartonu, tvoří ho některé zápisy ze schůzí MŠR, které nejsou dochovány v knižní 

podobě, dále vyhlášky a pozvánky na schůze MŠR. Nachází se v něm také torzovitě dochovaná 

korespondence z let 1893 - 1935, pojednávající většinou o správních a organizačních záležitostech. 

Zajímavé jsou také seznamy žáků ze Sebečic a Biskoupek z let 1891-1904 (bohužel chybí školní 

rok 1901-1902), které lze využít pro genealogické účely. 



- 8 -  -8 - 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování inventáře 
 
 

Fond Místní školní rada Sebečice uspořádal, inventární seznam sestavil a úvod zpracoval 

student archivnictví Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích při své odborné praxi v srpnu 

2008. 

 

Rokycany, 13. 3. 2009 Petr Zárobský 



- 9 -  -9 - 

Příloha č. 1  

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

 
I. Prameny 

B. 

Hrachová, Hana: Místní školní rada Přívětice 1880 - 1949. Rokycany: Státní okresní archiv 
Rokycany, 2001. 
Cironis Petr, Hrachová Hana, Fajt Jindřich, Kalousová Václava, Tomanová Jiřina, Zrušené obecné, 
národní a základní devítileté školy okresu Rokycany (1813) 1867 - 1982. Rokycany: Státní okresní 
archiv Rokycany, 2007. 



- 10 -  - 10 - 

Příloha č. 2  

Seznam použitých zkratek 
 
 
 
 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

ev.j. evidenční jednotka 

inv.č. inventární číslo 

MŠR místní školní rada 

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky 



- 11 -  

Inv. 
č 

Obsah Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 

 

I. Knihy 
 

 
I.1 Úřední knihy 

 

1 Kniha zápisů ze schůzí MŠR 
(13. 6. 1935 - 10. 4. 1949) 

1935 - 1949 K 1 

2 Matrika žáků 1885 - 1903 K 2 
 

II. Spisový materiál 
 

 
II.1 Spisy 

 

3 Zápisy ze schůzí MŠR 
(17. 10. 1891 - 14. 2. 1904, 31. 8. 1947, 11. 4. 1948) 

1891 - 1948 N 1 

4 Vyhláška MŠR 1904 N 1 

5 Pozvánky na schůze MŠR 1894 - 1948 N 1 

6 Seznamy žáků 
(chybí školní rok 1902 - 1903) 

7 Rozpočty školní obce a MŠR 
(neúplné) 

8 Uzávěrky MŠR 
(neúplné, z let 1931,1933 - 1938,1940 - 1941,1945) 

9 Evidence příjmů a vydání MŠR 
(neúplné, z let 1895 - 1911,1913 - 1914) 

1891 - 1904 N 1 

 
1890 - 1944 N 1 

 
1931 - 1945 N 1 

 
1894 - 1914 N 1 

10 Korespondence 1893 - 1935 N 1 



- 12 -  - 12 - 

Tiráž 
 

Název archivní pomůcky: Místní školní rada Sebečice 

Značka archivního fondu: MŠR Sebečice 

Časový rozsah: 1885 - 1949 

Počet evidenčních jednotek: 3 (2 knihy, 1 karton) 

Počet inventárních jednotek: 10 

Rozsah v bm: 0,05 (knihy 0,02, karton 0,03) 
 0,14 bm (GI 12. 7. 2013) 

Stav ke dni: 13. 3. 2009 

Zpracovatel archivního 

souboru: Petr Zárobský 

Zpracovatel archivní 

pomůcky: Petr Zárobský 

Počet stran: 12 

Počet exemplářů: 5 (v SOkA Rokycany 3) 

Schválil: PhDr. Hana Hrachová, PhD. 

dne 13. 3. 2009 - č.j. SOAP/070 - 0100/2009 


